Marcelo Brito Carneiro Leão 
Diretor 

(assinado eletronicamente) 

(01202.000133/2022-96) 

Profissional de nível superior com, no mínimo, 6 (seis) anos 

de experiência em atividades de pesquisa, desenvolvimento 
ou inovação 

R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais) 

Profissional de nível superior com, no mínimo, 2 (dois) anos 

de experiência em atividades de pesquisa, desenvolvimento 
ou inovação 

R$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais) 

Profissional de nível superior 

R$ 1.430,00 (um mil quatrocentos e trinta 
reais) 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE 

PORTARIA CETENE Nº 257, DE 23 DE MAIO DE 2025 

Nomeia Gestor e Fiscal para o Contrato CETENE nº 02/2025

[...]

Justificativa: A colaboradora eventual participou do Encontro de Unidades 

EMBRAPII e, em complemento às demandas técnicas do projeto, realizou 

uma visita à Unidade EMBRAPII do Instituto Federal de Goiás em 7 de maio de 

2025.  

Valor das Diárias: R$ 1.425,00 (um mil, quatrocentos e vinte e cinco reais) 

Valor das Passagens: R$ 1.258,39 (um mil, duzentos e cinquenta e oito reais e 

trinta e nove centavos). 

Servidor(a): Marcelo Brito Carneiro Leão                                       SIAPE: 104****   

Processo: 01202.000225/2025-19  

PCPD: 001277/25 

Período: 06/05/2025 a 09/05/2025   

Número de Diárias: 3,5 (três diárias e meia)

[...]

estratégicos voltados ao desenvolvimento científico e tecnológico do Estado. 

Além disso, ele participou do Seminário Deep Tech Brasil em 8 de maio, das 

9h às 17h. 

Valor das Diárias: R$ 2.013,20 (dois mil e treze reais e vinte centavos)  

Valor das Passagens: R$ 908,77 (novecentos e oito reais e setenta e sete 

centavos) 

Servidor(a): Frederico Toscano Barreto Nogueira                        SIAPE: 182****   

Processo: 01202.000218/2025-17 

PCPD: 001276/25 

Período: 06/05/2025 a 09/05/2025   

Número de Diárias: 3,5(três diárias e meia)

[...]

O objetivo foi apresentar o CETENE, fortalecer parcerias 

institucionais e discutir temas estratégicos voltados ao desenvolvimento 

científico e tecnológico do Estado. Além disso, participou do Seminário Deep 

Tech Brasil, que foi programado para o dia 8 de maio, das 9h às 17h. 

Valor das Diárias: R$ 1.400,70 (um mil e quatrocentos reais e setenta 

centavos) 

Valor das Passagens: R$ 908,77 (novecentos e oito reais e setenta e sete 

centavos) 

Servidor(a): Ricardo André Cavalcanti de Souza                                SIAPE: S/N   

Processo: 01202.000227/2025-16 

PCPD: 001278/25 

Período: 07/05/2025 a 09/05/2025   

Número de Diárias: 2,5 (duas diárias e meia)

[...]

CETENE, fortalecer parcerias institucionais e discutir temas estratégicos 

voltados ao desenvolvimento científico e tecnológico do Estado. Além disso, 

ele participou do Seminário Deep Tech Brasil, programado para o dia 8 de 

maio, das 9h às 17h. 

Valor das Diárias: R$ 1.021,15 (um mil e vinte e um reais e quinze centavos) 

Valor das Passagens: R$ 1.178,38 (um mil, cento e setenta e oito reais e trinta 

e oito centavos) 

Servidor(a): James Correia de Melo                                             SIAPE:170****   

Processo: 01202.000206/2025-92 

PCPD: 001179/25 

Período: 13/05/2025 a 17/05/2025 

Número de Diárias: 4,5 (quatro diárias e meia)